



## PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA

CNPJ 44.493.575/0001-69

Rua Livino Cardoso de Oliveira, 699 - CEP 19.870-000 - Florínea - SP  
Tel.: 18 3377-0501 - E-mail: prefeitura@florínea.sp.gov.br



### TERMO ADITIVO 001/2019 – CONTRATO 025/2019.

Referente à Carta Convite nº 002/2019.

O **MUNICÍPIO DE FLORÍNEA**, Executivo Municipal, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 44.493.575/0001-69, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, Sr. PAULO EDUARDO PINTO, brasileiro, casado, agrônomo, portador do RG nº 26.703.427-1 SSP/SP e CPF nº 189.258.108-67, a seguir denominada simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado, a empresa outrora denominada **J. B. MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 11.132.888/0001-32, Inscrição Estadual nº 731.067.770.117, com sede a Avenida Tarumã, 693, Centro, CEP 19.820-000, no município de Tarumã, Estado de São Paulo, Fone: (18) 3329-1224, e-mail: [jb.eletricavendas@hotmail.com](mailto:jb.eletricavendas@hotmail.com), neste ato representado pelo Senhor **JUAREZ APARECIDO BALDESSERRA**, CPF nº 058.484.248-10 e RG 16.269.281, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2019, a qual tem por objeto a “**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DO DEPARTAMENTO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE FLORÍNEA**”, mediante cláusulas e condições a seguir especificadas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA

Nos termos do Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, a Planilha Quantitativa do Contrato 025/2019 fica ALETRADA, ADITANDO-SE para maior as quantidades dos itens 20 ao 24, 26 ao 33, 35, 40 e 43, no importe global de **24,85%**, ou seja, **R\$ 8.173,20** (oito mil cento e setenta e três reais e vinte centavos), tendo em vista o acréscimo de quantidades dos itens necessários ao cumprimento de atividades descritas na **Planilha de Quantitativos - Anexo I**, que faz parte integrante do presente Termo e do respectivo Contrato.

Em decorrência do aditivo em questão o valor da Planilha de Quantitativos contratada (R\$ 32.893,00), teve um aumento global de 24,85%, ou seja passa a ser “**R\$**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA

CNPJ 44.493.575/0001-69

Rua Livino Cardoso de Oliveira, 699 - CEP 19.870-000 - Florínea - SP

Tel.: 18 3377-0501 - E-mail: prefeitura@florínea.sp.gov.br



**FLORINEA**

Em um novo tempo  
Gestão 2017 - 2020

**41.066,20 (quarenta e um mil e sessenta e seis reais e vinte centavos)**”, a serem executados nos mesmos termos e condições, ficando inalteradas suas demais cláusulas.

## CLÁUSULA SEGUNDA

O presente Termo Aditivo de Contrato entrará em vigor na data da sua assinatura, e funda-se na necessidade e economicidade, previstos na Lei Federal nº 8.666/93, por ser mais benéfico à Administração.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, idôneas e capazes.

Florínea/SP, 19 de Novembro de 2019.

**PAULO EDUARDO PINTO**

**PREFEITO MUNICIPAL**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA**

**J. B. MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME**

**CNPJ N° 11.132.888/0001-32**

**JUAREZ APARECIDO BALDESSERRA**

**CPF N° 058.484.248-10**

TESTEMUNHAS:

1- Guilherme Araújo Bassetto  
RG. n.º 44.771.865-4  
CPF. n.º 356.598.508-98

2- Alexandre Messias Bezerra  
RG. n.º 26.354.300-6  
CPF. n.º 353.732.548-78





# PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA

CNPJ 44.493.575/0001-69

Rua Livino Cardoso de Oliveira, 699 - CEP 19.870-000 - Florínea - SP

Tel.: 18 3377-0501 - E-mail: prefeitura@florínea.sp.gov.br



**FLORÍNEA**

Em um novo tempo

Gene 2017 - 2020

## Anexo I - Planilha de Quantitativos

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Quantidade Aditada	Porcentagem Aditada	Valor Total Aditado
20	CABO FLEX 1,5MM	Dacota	1.500	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00	375	25,00%	R\$ 281,25
21	CABO FLEX 10MM	Dacota	1.000	R\$ 5,98	R\$ 5.980,00	250	25,00%	R\$ 1.495,00
22	CABO FLEX 2,5MM	Dacota	2.000	R\$ 1,18	R\$ 2.360,00	500	25,00%	R\$ 590,00
23	CABO FLEX 4MM	Dacota	1.200	R\$ 1,95	R\$ 2.340,00	300	25,00%	R\$ 585,00
24	CABO FLEX 6MM	Dacota	1.000	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00	250	25,00%	R\$ 762,50
26	ROLDANAS 30X30	I. L.	500	R\$ 0,29	R\$ 145,00	125	25,00%	R\$ 36,25
27	ROLDANAS 36X36	I. L.	300	R\$ 0,51	R\$ 153,00	75	25,00%	R\$ 38,25
28	MANGUEIRA FLEXIVEL 3/4"	Neoflex	500	R\$ 2,03	R\$ 1.015,00	125	25,00%	R\$ 253,75
29	DISJ.DIN STECK 10A	Steck	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00	4	20,00%	R\$ 36,40
30	DISJ.DIN STECK 16A	Steck	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00	6	20,00%	R\$ 54,60
31	DISJ.DIN STECK 25A	Steck	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00	6	20,00%	R\$ 54,60
32	DISJ.DIN STECK 32A	Steck	40	R\$ 9,10	R\$ 364,00	10	25,00%	R\$ 91,00
33	DISJ.DIN STECK 20A	Steck	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00	6	20,00%	R\$ 54,60
35	LAMPADA FLUOR.20W	Silvania	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	25	25,00%	R\$ 262,50
40	LAMPADA LED A60 12W BIV.2700K	Tashibra	100	R\$ 19,35	R\$ 1.935,00	25	25,00%	R\$ 483,75
43	LAMPADA LED TUB.18W 6500K	Tashibra	500	R\$ 24,75	R\$ 12.375,00	125	25,00%	R\$ 3.093,75
<b>Valor Total (Mat. Manutenção da Sec. de Obras)</b>					<b>R\$ 32.893,00</b>		<b>24,85%</b>	<b>R\$ 8.173,20</b>
					<b>Valor Total com Aditivo</b>			<b>R\$ 41.066,20</b>

Florínea/SP, 19 de Novembro de 2019.

  
**PAULO EDUARDO PINTO**  
PREFEITO MUNICIPAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA

  
**J. B. MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME**  
CNPJ Nº 11.132.888/0001-32  
**JUAREZ APARECIDO BALDESSERRA**  
CPF Nº 058.484.248-10